ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THÁP MƯỜI

Số:           /UBND-NC

Về việc trả lời đơn của

bà Võ Thị Hằng, ngụ Ấp 1,

xã Tân Kiều

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Tháp Mười, ngày     tháng 6 năm 2023

Kính gửi:  Bà Võ Thị Hằng, ngụ Ấp 1, xã Tân Kiều,

huyện Tháp Mười, tỉnh Đồng Tháp

Ủy ban nhân dân huyện có nhận được đơn của bà Võ Thị Hằng, ngụ Ấp 1,

xã Tân Kiều, huyện Tháp Mười, tỉnh Đồng Tháp. Nội dung đơn: Đề nghị xem

xét, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất nền tái định cư tại Cụm dân cư Gò

Tháp, đất tọa lạc tại xã Tân Kiều.

Qua xem xét, Ủy ban nhân dân huyện trả lời như sau:

Năm 2005, bà Võ Thị Hằng được xét bố trí nền nhà tái định cư thuộc Cụm

dân cư Gò Tháp xã Tân Kiều nền số 09, lô A diện tích 74,3m2 (4,5m x 16,5m)

thuộc thửa số 31, tờ bản đồ số 29, loại đất ONT, tại Quyết định số 1047/QĐ-

UBND ngày 10/8/2005.

Năm 2019, bà Võ Thị Hằng làm đơn xin điều chỉnh Quyết định số

1047/QĐ-UBND ngày 10/8/2005 để làm thủ tục cấp Giấy chứng nhận quyền sử

dụng đất.

Năm 2020, Ủy ban nhân dân huyện ban hành Quyết định số 1427/QĐ-

UBND ngày 22/4/2020 thay thế Quyết định số 1047/QĐ-UBND ngày 10/8/2005

về việc giao nền nhà tại CDC Gò Tháp, số tiền sử dụng đất phải nộp là: 74,3m2

x 30.000đ/m2 = 2.229.000đ.

Sau khi có Quyết định điều chỉnh bà Võ Thị Hằng đi đăng ký cấp Giấy

chứng nhận quyền sử dụng đất nhưng không thực hiện được do Chi cục Thuế

Khu vực 4 không thống nhất thu tiền sử dụng đất theo Quyết định số 1427/QĐ-

UBND ngày 22/4/2020, do đó không thực hiện việc cấp Giấy chứng nhận quyền

sử dụng đất cho hộ bà Võ Thị Hằng được.

Ngày 31/01/2023, bà Võ Thị Hằng làm đơn gửi Hội đồng nhân dân tỉnh

Đồng Tháp phản ánh việc không được cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất

nền nhà tái định cư thuộc nền số 09, lô A tại Cụm dân cư Gò Tháp xã Tân Kiều.

Ngày 06/02/2023, Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Tháp chuyển đơn của bà

Võ Thị Hằng về Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười giải quyết theo thẩm quyền.

Xét thấy, trường hợp của bà Võ Thị Hằng sử dụng nền nhà nền số 09, lô A

diện tích 74,3m2 (ngang 4,5m, dài 16,5m) thuộc thửa số 31, tờ bản đồ số 29, đất

ONT đã được UBND huyện điều chỉnh Quyết định số 1427/QĐ-UBND ngày

22/4/2020 thay thế Quyết định số 1047/QĐ-UBND về việc giao nền nhà tại

2

CDC Gò Tháp, số tiền sử dụng đất phải nộp là: 74,3m2 x 30.000đ/m2 =

2.229.000đ để đăng ký cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.

Do chưa thống nhất việc thu tiền sử dụng đất của Cục thuế tỉnh Đồng Tháp

về việc thu tiền sử dụng đất nền tái định cư hoặc mua thêm (tại Công văn số

572/CT-NVDTPC ngày 31/3/2020), nên Ủy ban nhân dân huyện đã có báo cáo

đến Sở Tài nguyên và Môi trường Tỉnh trình Ủy ban nhân dân Tỉnh xem xét,

cho chủ trương thực hiện. Đến nay, Ủy ban nhân dân Tỉnh và Sở Tài nguyên và

Môi trường Tỉnh đã có văn bản gửi đến Bộ Tài nguyên và Môi trường để xem

xét, cho ý kiến hướng dẫn thực hiện. Do hiện nay, huyện chưa nhận được văn

bản hướng dẫn thực hiện nên việc điều chỉnh Quyết định và đăng ký cấp Giấy

CNQSDĐ của hộ bà Võ Thị Hằng và các trường hợp tương tự chưa thực hiện

được. Khi huyện nhận được văn bản hướng dẫn thực hiện sẽ giao Ủy ban nhân

dân xã thông tin đến hộ bà Võ Thị Hằng và các hộ dân biết để thực hiện thủ tục

nộp tiền và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đúng theo trình tự thủ tục

quy định.

Ủy ban nhân dân huyện trả lời cho bà Võ Thị Hằng được biết rõ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Hội đồng nhân dân Tỉnh (báo cáo);

- CT, các PCT. UBND huyện;

- Phòng TN&MT huyện;

- Thanh tra huyện;

- UBND xã Tân Kiều;

- LĐVP;

- Lưu VT, NC (Quang).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trần Thị Quý

		2023-06-24T20:19:26+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-26T08:45:32+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-26T08:45:32+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-26T08:45:33+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!